
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA–UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA FLORESTAL-PPGEF 
 
 

Edital 109/2023/CAV – Retificação do Edital 103/2023/CAV - INSCRIÇÃO E SELEÇÃO 
PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA FLORESTAL 

 
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV da Universidade do Estado 

de Santa Catarina - UDESC, conforme previsto no Regimento do Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Florestal e no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Tornar pública a Retificação do Edital nº 103/2023/CAV que dispõe sobre as inscrições 

e determinar procedimentos para seleção para ingresso no primeiro semestre de 2024 
no Curso de Mestrado em Engenharia Florestal, nos itens a seguir descritos, mantendo 
inalterados os demais itens do Edital. 

 
 
RETIFICAÇÂO no Anexo II, item III – Atividades Científicas, itens a e b 
 
 
Onde se lê: 
 

III – ATIVIDADES CIENTÍFICAS (Produção Científica) (1) Critério Memórial de 
cálculo 

Total 
Pontos 

a) Artigos publicados ou aceitos em periódicos científicos    
1. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A1 No artigos*50   
2. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A2 No artigos*45   
3. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B1 No artigos*35   
4. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B2 No artigos*30   
5. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B3 No artigos*25   
6. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B4 No artigos*20   
7. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B5 No artigos*15   
8. Artigo publicado ou aceito em periódico sem Qualis No artigos*2,5   
b) Artigos submetidos a periódicos científicos, que se encontram em 
fase de revisão ou avaliação(2) (pontuar até três artigos em fase de 
revisão)(8) 

   

1. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a periódico Qualis A1 No artigos*15   
2. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a periódico Qualis A2 No artigos*13,5   
3. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a periódico Qualis B1 No artigos*12   
4. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a periódico Qualis B2 No artigos*10,5   
5. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a periódico Qualis B3 No artigos*9   
6. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a periódico Qualis B4 No artigos*7,5   
7. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a periódico Qualis B5 No artigos*6   
8. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a periódico sem Qualis No artigos*0,5   
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
(1). 
(2). 



 

 
Leia-se: 
 

III – ATIVIDADES CIENTÍFICAS (Produção Científica) (3) Critério Memórial de 
cálculo 

Total 
Pontos 

a) Artigos publicados ou aceitos em periódicos científicos    
1. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A1 No artigos*50   
2. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A2 No artigos*42,5   
3. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A3 No artigos*35   
4. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A4 No artigos*27,5   
5. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B1 No artigos*20    
6. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B2 No artigos*15    
7. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B3 No artigos*10    
8. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B4 No artigos*5    
b) Artigos submetidos a periódicos científicos, que se encontram em 
fase de revisão ou avaliação(4) (pontuar até três artigos em fase de 
revisão)(8) 

   

1. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a em periódico Qualis 
A1 

No artigos*10   

2. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a em periódico Qualis 
A2 

No artigos*8   

3. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a em periódico Qualis 
A3 

No artigos*7   

4. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a em periódico Qualis 
A4 

No artigos*6   

5. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a em periódico Qualis 
B1 

No artigos*5   

6. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a em periódico Qualis 
B2 

No artigos*4   

7. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a em periódico Qualis 
B3 

No artigos*2   

8. Artigo submetido em fase de revisão/avaliação a em periódico Qualis 
B4 

No artigos*1   

 
 

 
 
 

Lages, 14 de dezembro de 2023 
 
 
 

ANDRE THALER NETO 
Diretor Geral do CAV-UDESC 

 
 
 
 
 

                                                           
(3)  
(4) 


		ungp@softplan.com.br
	2023-12-14T11:42:31-0300
	Softplan
	ANDRE THALER NETO 1
	Assinatura - ecmgdoc




